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Введение

Применение экономических санкций на международном уровне осуществляется для

оказания давления на государство, для принуждения правительства этой страны прекратить

допущенные нарушения, а также для принятия решений самых разных уровней значимости.

Международные экономические санкции могут быть определены как

ограничительные меры экономического характера, применяемые страной или группой стран

в другой стране или группе стран с целью заставить правительства этих стран изменить свою

политику. Санкции могут выражаться в полном или частичном запрете импорта товаров из

этих стран, экспорта товаров в эти страны, а также в ограничении финансовых операций,

включая трансграничные расчеты и инвестиции, в данные страны.

С августа 2017 года законодатели США приняли закон, разрешающий введение ряда

новых санкций против России. До сих пор президент Дональд Трамп не реализовал это

законодательство, простая угроза более суровых экономических санкций со стороны США

создала значительную неопределенность в России. Несколько высокопоставленных

чиновников и законодателей в США также выразили готовность наложить штрафы на другие

страны, которые не соблюдают санкции США.

Для многих наблюдателей эта эскалация санкций со стороны США является важным

событием, которое может оказать большее влияние, чем «санкции против Украины»,

которые были введены США, ЕС и их союзниками в ответ на присоединение Россией Крыма

и последующее участие в конфликте на востоке Украины в 2014 году.

«Санкции против Украины», включая так называемые секторальные санкции,

нацеленные на российский нефтяной, оборонный и финансовый секторы, в основном не

смогли заставить правительство России отклониться от курса своей внешней политики с

2014 года. Последствия введения данных санкций оказались достаточно скромными, что дает

нам возможность понять, какое влияние последние санкции могут оказать на Россию.

Санкции и ответ России привели к четкому сдвигу в сторону большей зависимости от

внутренних ресурсов - или «русификации» - с одной стороны, и к более разнонаправленной

внешнеэкономической политике, которая подчеркивает более тесные отношения с

незападными странами, с другой. Несмотря на то, что этот процесс еще далек от завершения,

направление развития очевидно: в наращивание внутреннего потенциала целевых секторов

вкладываются большие инвестиции, и Россия постепенно смещается в сторону новых

незападных источников технологий и капитала.

Реакция России на «санкции против Украины» может дать важную информацию о

том, как последняя волна санкций США может повлиять на Россию. Можно предположить,
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что Россия использует инструменты, аналогичные тем, которые использовались в ответ на

«санкции против Украины», чтобы уменьшить влияние нового раунда санкций.

Использование этих инструментов не обязательно является наиболее эффективным

решением экономических проблем России. Такое решение, вероятно, сделает Россию менее

уязвимой для внешнего экономического давления, как сейчас, так и в будущем. Это, в свою

очередь, позволит России продолжать проводить независимую или «суверенную» внешнюю

политику в обозримом будущем.

Актуальность темы обусловлена тем, что в настоящее время сложно пытаться

прогнозировать, как долго продлится действие антироссийских санкций. В 2016 году

ожидалось, что новых санкций уже не будет, а действующие будут постепенно сниматься.

Однако, как показывает практика, отменяются санкции довольно сложно и в 2020 году

санкционная война продолжается. Именно по этой причине актуально провести анализ

текущего состояния экономического и политического развития РФ с учетом влияния

международных экономических санкций.

Кроме того, несмотря на сложности, международные санкции направленные на

Российскую Федерацию, внутреннему бизнесу стоит рассматривать как новые возможности.

Потому особенно актуально в условиях неопределенности, относительно срока отмены

международных экономических санкций против РФ, заняться поиском комплекса мер по

поддержке отечественной экономики и в новых условиях.

Цель выпускной квалификационной работы – оценить ограничение

внешнеполитического курса России в результате экономической изоляции посредством

введения санкций.

Реализация данной цели обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

- изучить санкции: понятие, виды и историю;

- рассмотреть экономические войны и экономические санкции как инструмент

внешнеполитического давления;

- выявить причины, этапы и методы санкционного влияния ЕС и США на Россию;

- провести анализ внешнеэкономической политики России в условиях санкционного

влияния;

- рассмотреть перспективы развития экономики РФ в условиях санкций;

- рассмотреть импортозамещение как восстанавливающую меру для российской

экономики в условиях санкций;

- выявить основные направления экспорта на период до 2030 года;

Объектом исследования являются экономические санкции.
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 Предметом исследования является развитие России в условиях международных

санкций.

Методология исследования предопределена многовекторностью темы исследования

и ставит перед автором задачу использования широкого круга методов. Она представлена

современными теоретическими и научными методами познания: сравнительный анализ,

метод анализа и логического обобщения, что наиболее соответствует тематике проведенного

исследования. При написании работы использованы принципы историзма, объективности,

всестороннего анализа проблемы, прогностический принцип, а также принцип исторической

ретроспективы и перспективы. В работе использован системный подход.

Методологической основой исследования послужили работы:

В.В. Архиповой1, Е.В. Виноградовой2, Е.Д. Годованник3, А.А. Головина4,

С.М. Гуриева5, Н.И. Дмитриевой6, Д.А.Егорченкова7, А.П. Мешковой8.

В этих работах проведен анализ санкций как инструмента экономического и

политического давления, проанализирован исторический опыт и примеры применения

санкций.

Для анализа санкций, которые вводились ООН на протяжении XX-XXI века, были

рассмотрены резолюции Совета Безопасности ООН. Среди них: Резолюция 1506 (2003) СБ

ООН от 12 сентября 2003 года9, Резолюция 1737 (2006) СБ ООН от 23.12.2006 года10,

Резолюция ООН A/RES/2138 (XXI) от 22.10.196611, Резолюция ООН S/RES/407 (1977) от

1 Архипова В. В. Развитие международных санкционных режимов: исторический опыт // Российский
внешнеэкономический вестник. – 2016. - №3. – С. 53-69
2 Виноградова Е. В. Экономические санкции как инструмент международной политики // Экономические и
социальные проблемы России. – 2016. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/
v/ekonomicheskie-sanktsii-kak-instrument-mezhdunarodnoy-politiki (Дата обращения: 06.02.2020)
3 Годованник Е. Д. Экономические санкции: исторический аспект // Молодой ученый. – 2015. – №20. – С. 232-
235
4 Головин, А. А. Исторические аспекты экономических санкций на мировой арене / А. А. Головин, А.А.
Головин, О. В. Ковпак // Наука в современном обществе: закономерности и тенденции развития: сб. ст. –Уфа:
ООО «Аэтерна». –2017. –С. 52-54; Головин, А.А. Оценка факторов, формирующих внутреннюю
экономическую безопасность предприятий АПК региона / А. А. Головин, М. А. Пархомчук, А. А. Головин //
Вестник АПК Верхневолжья. –2017. –No2 (38). –С. 59-63
5 Гуриев С.М.– РБК: «Ничего супертехнологичного в изоляции не создать» // РБК. – 14.11.2016. – URL:
https://www.rbc.ru/interview/economics/14/11/2016/5829c0d09a79472c5b81c8f7 (Дата обращения: 21.02.2020)
6 Дмитриева Н. И. Экономические санкции как инструмент политического давления // Государственное
управление. – 2015. - №52. – С. 120-143
7 Егорченков Д. А. Санкции как инструмент принуждения суверенных государств: идеологический аспект //
Гуманитарные науки. Вестник финансового университета. – 2018. - №6. – С.49-57
8 Мешкова А. П. Международные экономические санкции: вопросы эффективности. – 2017. – Вестник Омского
университета. Серия «Экономика». – 2017. - №2. – С. 54-62
9 Резолюция 1506 (2003), принятая Советом Безопасности на второй части его 4820-го заседания 12 сентября
2003 года. – URL: http://docs.cntd.ru/document/902134249 (Дата обращения: 04.04.2020)
10 Резолюция 1737 (2006), принятая Советом Безопасности на его 5612-м заседании 23 декабря 2006 года. –
URL: http://docs.cntd.ru/document/902076873 (Дата обращения: 04.04.2020)
11 Резолюция ООН A/RES/2138 (XXI) от 22.10.1966. – URL: https://undocs.org/ru/A/RES/2138%28XXI%29
(Дата обращения: 04.04.2020)
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25.05.1977 г.12, Резолюция ООН №665(1900) от 13.09.1990 г.13, Резолюции Совета

Безопасности ООН S/RES/748 (1992) от 31.03.1992 года14, Резолюция ООН S/RES/2127

(2013) от 05.12.2013 г.15, Резолюция ООН S/RES/2140 (2014) от 26.02.2014 г.16, Резолюции

Совета Безопасности ООН S S/RES/731 (1992) от 21.01.1992 года 17, Декларация ООН об

основных условиях и стандартных критериях введения и применения санкций и других

принудительных мер 2004 г. 18


[…]


смягчали воздействие санкций. Адаптивные меры, принятые политиками после 2014 года,

создали условия для более самостоятельной финансовой системы. При этом они, по-
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видимому, уменьшили уязвимость финансовой системы перед любым расширением санкций

в будущем.

Безусловно, российская финансовая система продолжала демонстрировать многие из

проблем, определенных как существующие до введения санкций. В банковской системе по-

прежнему доминировали государственные предприятия, а источники долгосрочного

капитала были немногочисленны. Более того, относительно скудный капитал продолжал

выделяться организациям, имеющим более тесные связи с государством. Тем не менее,

Россия не испытала полномасштабного кредитного кризиса. Благодаря использованию

целевых государственных ресурсов политически и социально значимые фирмы продолжали

получать доступ к капиталу. Следует также отметить тот факт, что это произошло без

доступа к значительным новым источникам внешнего капитала из незападных источников.

Последствия для последнего раунда санкций США.

Таким образом, санкции, введенные западными державами и их союзниками весной и

летом 2014 года, оказали мощное влияние на последующее развитие политической экономии

в России. После почти двух с половиной десятилетий все более тесной интеграции с мировой

экономикой, особенно с западными странами, санкции заставили политиков в России

пересмотреть характер отношений страны с глобальной экономикой. Однако они не

обратились к стремлению советской эпохи к автаркии. Вместо этого были предприняты

усилия для создания более безопасной и надежной системы политической экономии,

основанной на развитии внутренних возможностей в «стратегических» (как это определяют

российские политики) отраслях промышленности, а также на установлении более тесных

связей с альтернативными источниками технологий и капитала. При разработке этого ответа

политики снизили влияние санкций на функционирование и функционирование российской

экономики, что, в свою очередь, ослабило экономическое и политическое давление, которое,

как надеялись западные державы, может заставить Россию изменить свою политику в

отношении Крыма и Украины.

Наиболее очевидное наблюдение заключается в том, что российские политики не

останутся пассивными, поскольку масштабы и строгость санкций будут увеличены. Каждая

эскалация приведет к разработке дальнейших адаптивных мер. Они не должны включать

прямые «контрсанкции», нацеленные на фирмы в государствах-отправителях. Реакция

России на санкции США в апреле и мае наглядно продемонстрировала нежелание политиков

участвовать в стратегии санкций «один на один» с одной из крупнейших в мире

экономических держав. Вместо этого адаптивные меры будут направлены на снижение

воздействия санкций таким образом, чтобы способствовать развитию ключевых секторов
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внутренней экономики, поддерживать связи с мировой экономикой и сохранять

независимость российской внешней политики.

Глобальный контекст также важен. В отличие от холодной войны, когда Советский

Союз проводил большую часть периода под той или иной формой западных экономических

санкций, опыт России после 2014 года ясно показывает, что сегодня существует широкий

спектр альтернативных источников технологий и капитала. Безусловно, альтернативы не

всегда сопоставимы по качеству и / или цене с западными аналогами. Но в последние

десятилетия разрыв сократился, и тот факт, что существуют альтернативы, даже если они

неоптимальные с чисто экономической точки зрения, означает, что любое снижение

экономической эффективности, вызванное санкциями, может быть ценой, которую стоит

заплатить за страну, которая намеревается поддержание суверенной и независимой внешней

политики.
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Приложения

Приложение А

Рисунок 1. - Динамика экспорта 2013-2017 гг.200
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 Приложение Б

Рисунок 2. - Динамика импорта 2013-2017 гг.201
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Приложение В

Рисунок 3. - Динамика товарной структуры экспорта в 2013-2017 гг., млрд. долл. США202
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Приложение Г

Рисунок 4. - Динамика товарной структуры импорта в 2013-2017 гг., млрд. долл. США203
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Приложение Д

Таблица 1.- Ведущие торговые партнёры России в 2018 г.204

Страны Товарооборот, млрд. долл. Прирост по отношению к
2017 году

Китай 108,3 24,5
Германия 59,6 19,3
Нидерланды 47,2 19,4
Белоруссия 34 11
Италия 27 12,7
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Приложение Е

Таблица 2. - Приоритетные направления внешнеэкономической деятельности в

России205

Название подпрограммы Направления
Реализация приоритетных направлений ВЭД в
процессе международного экономического
сотрудничества

Расширение двустороннего торгово-
экономического сотрудничества с
зарубежными странами, развитие
многостороннего экономического
сотрудничества и интеграционных процессов
на пространстве СНГ, обеспечение участия и
защиты интересов РФ в деятельности ВТО,
развитие интеграции РФ в международную
экономическую систему и др.

Формирование Евразийского экономического
союза

Создание, развитие и имплементация системы
соглашений по формированию и обеспечению
функционирования Евразийского
экономического союза, обеспечение
деятельности наднациональных и
межгосударственных органов Евразийского
экономического союза с передачей им
необходимых полномочий

Создание национальной системы поддержки
развития ВЭД

Финансовая поддержка экспорта, обеспечение
планирования, координации и мониторинга
внешнеэкономической деятельности,
устранение барьеров для экспорта и
инвестиций на внешних рынках, создание
организаций инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
внешнеэкономическую деятельность и др.

Совершенствование системы
государственного регулирования ВЭД

Обеспечение эффективной реализации
функций внешнеторгового регулирования в
формате Таможенного союза, упрощение
административных и налоговых правил и
процедур для участников
внешнеэкономической деятельности.

Совершенствование таможенной деятельности Совершенствование деятельности таможенных
органов РФ, развитие административной и
социальной инфраструктуры таможенных
органов Российской Федерации и др.

Обеспечение развития системы пунктов
пропуска через государственную границу
Российской Федерации для осуществления
внешнеэкономической деятельности

Совершенствование системы пунктов
пропуска, создание благоприятных условий
для перемещения через государственную
границу грузов и пересечения ее физическими
лицами.
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