ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» АДАЕВА Вадима Александровича на тему: «Влияние экономических и политических санкций на формирование внешнеполитического курса России»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично
Высокая актуальность темы, выбранная автором, не вызывает сомнений

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
отлично
Прекрасная аналитика при работе с документами

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
отлично
Список использованной литературы широк и разнообразен

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
Очень требовательный к себе студент, высокая работоспособность

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам уровня «бакалавриат» по направлению «Международные отношения».
3. Рекомендованная оценка: «Отлично»
«4» июня 2020 г.
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.